資料６

印 西 企 第 ９ ４ 号

令和６年５月２２日

町内会等の長 様

印西市企画財政部企画政策課長

令和７年国勢調査へのご理解とご協力について（依頼）

日頃より当市の市政運営につきましては、ご理解・ご協力いただき厚くお礼申し上

げます。

さて、来年の令和７年１０月１日を基準日として、国勢調査が全国一斉に実施され

ます。国勢調査は、日本に住むすべての人と世帯を対象に行われる最大規模の統計調

査で、大正９年から５年ごとに行われており、今回は２２回目にあたります。

国勢調査の結果は、わが国の人口・世帯の実態を明らかにし、国や都道府県・市区

町村の行政資料として各種の取り組みやまちづくりに生かされます。

この国勢調査を厳正かつ円滑に実施するためには、皆さまのご理解ご協力が必要不

可欠であり、調査を実施するにあたり各世帯を訪問して調査票等の配付・回収等を行

う「調査員」が多数必要となります。

つきましては、令和７年５月頃、町内会等の長様へ国勢調査員の推薦をお願いする

予定でおりますので、あらかじめ推薦準備等をご協力くださるようお願い申し上げま

す。

問い合わせ先

印西市役所 企画財政部

企画政策課 政策推進係

TEL(直)０４７６－３３－４０６８

印西市企画政策課政策推進係
TEL：0476-33-4068
Email：kikakuka@city.inzai.chiba.jp

2025年国勢調査
調査員を募集

日本国内に住むすべての人と世帯が対象となる5年に一度の最大規模の調査。
ぜひ、あなたの力を貸してください。

業務期間

応募資格

報酬額

大まかな仕事の流れ

①調査員説明会
に参加

②担当している
地域の確認

③調査についての説明
と調査書類の配布

④調査票の回収 ⑤調査書類の
整理と提出

応募はこちら ⇒

市ホームページに申込書がありますので、
そちらを郵送・窓口持参でも応募いただけます。

令和7年8月下旬～10月下旬

※自由な時間を使って仕事をすることができます。

1調査区（約40～70世帯）あたり35,000円程度
※令和2年実績額のため令和7年調査では変更となる可能性があります。
また、担当地域の世帯数等により変動します。

・印西市内で調査活動が可能であること
・満20歳以上（2025年8月時点）であること
・責任をもって、最後まで仕事に取り組めること
・調査により知り得た秘密を守ることができること
・警察、選挙に直接関係がないこと
・暴力団員その他の反社会勢力に該当しないこと

問い合わせ先応募方法

初めての方でも
お気軽に

ご応募ください。

資料６

	スライド 1